cientia negligere potest, et multo minus sibi oblatum respuere.

Disputant theologi an sacramentum istud sit de præcepto sive divino, sive ecclesiastico, *Suarez, Estius, Sylvius, Cabassut, Sainte-Beuve, Billuart, S. Ligorius, etc.*, negant, contenduntque verba Apostoli de consilio intelligenda esse, nisi, ut ait *Sainte-Beuve*, ægrotus gravibus prematur tentationibus, ad quas superandas novo indigeat hujus sacramenti munimine.

Alii vero multi docent grave existere præceptum divinum et ecclesiasticum hoc suscipiendi sacramentum. Præcepti divini existentiam probant 1^o ex verbis S. Jacobi, *inducat presbyteros*, quæ præceptum et non merum consilium exprimere videntur; 2^o ex Concilio Trid., quod, capite 4, *Extr.-Unct.*, ait: « Quare nulla ratione audiendi sunt » qui contra tam apertam et dilucidam Apostoli Jacobi » sententiam, docent hanc unctionem vel signum hu- » manum, vel ritum a Patribus acceptum, nec mandatum » Dei, nec promissionem gratiæ habentem. » 3^o Ratione, quia homo sacramentum hoc negligens, magna privatur gratia et auxiliis ei annexis: ergo contra charitatem sibi debitam graviter peccat.

Patroni alterius sententiæ fatentur hanc posteriorem omnino suadendam esse: nemo igitur Extremam-Unionem tuto negligere potest.

Existentiæ præcepti ecclesiastici infertur 1^o ex communi persuasione fidelium et pastorum; 2^o ex plurimorum conciliorum particularium decretis, uti *Coloniensis I*, anno 1536 celebrati, præcipientis privandos esse sepultura ecclesiastica qui hoc sacramentum contempserint, et tandem 3^o ex Rituali dispositione ubi præceptum supponi videtur.

Curandum igitur, quantum fieri potest, ut ægroti tempore opportuno ultima suscipiant sacramenta.

Quæritur 1^o an et quando sacramentum Extremæ-Unionis iterari possit.

R. Nonnulli theologi, in undecimo et duodecimo sæculo, docuerunt, referente *Bened. XIV*, de Synodo diœces., l. 8,

cap. 8, n. 3, fidelem oleo sancto semel inunctum, eodem deinceps inungi non posse; alii contra, illum in eadem infirmitate versantem, de novo inungi posse post triginta dies; alii hoc sacramentum bis dari non posse in eodem anno; alii vero plures antiqui, ut refert *Martène*, de Ant.

celes, Rit., l. 1. cap. 7, art. 2, n. 5, volebant infirmos vita periclitantes per septem dies continuos sancto oleo esse perungendos.

« Sed usus postea ab universa Ecclesia receptus, a theologi communi calculo approbatus, et synodorum ac Ritualium auctoritate roboratus, obtinuit ut semel duntaxat in eadem infirmitate Extrema-Unctio adhibeatur, » inquit *Bened. XIV*, ibid. n. 4. Hæc regula in omnibus Ritualibus statuitur et sola sequenda est.